

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

ATTIVO		
A)	<b>CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	
B)	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	
II)	<b>Immobilizzazioni materiali</b>	
1)	terreni e fabbricati	40.000
2)	impianti e macchinari	230.000
	- F.do ammortamento	23.000
	Valore netto	207.000
3)	attrezzature industr.e comm.	46.000
	- F.do ammortamento	4.600
	Valore netto	41.400
	<b>Totale imm. materiali</b>	<b>288.400</b>
III)	<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	
1)	partecipazioni in	
B)	imprese collegate	9.200
	<b>Totale imm. Finanziarie</b>	<b>9.200</b>
	<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>297.600</b>
C)	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	
II)	<b>Crediti</b>	
1)	Verso clienti	2.000
4) bis	Crediti tributari	14.476
	<b>Totale crediti</b>	<b>16.476</b>
IV)	<b>Disponibilità liquide</b>	
1)	Depositi bancari e postali	40.764
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>40.764</b>
	<b>Totale attivo circolante</b>	<b>57.240</b>
D)	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	0
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>354.840</b>

PASSIVO		
A)	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	
I)	Capitale sociale	130.000
IV)	Riserva legale	40.000
IX)	Utile d'esercizio	28.800
	<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>198.800</b>
B)	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	
C)	<b>TRATT. DI FINE RAPP. DI LAV. SUB.</b>	0
D)	<b>DEBITI</b>	
4)	debiti verso banche	120.000
7)	debiti verso fornitori	23.500
12)	debiti tributari	12.540
	<b>Totale debiti</b>	<b>156.040</b>
E)	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	0
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>354.840</b>

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

ESERCITAZIONI COMPLESSE

ESERCITAZIONE 1 (S. FISSI):

In data 1/04 la Gamma Spa presenta la seguente situazione patrimoniale:

Situazione patrimoniale			
Marchi	50.000,00	Capitale sociale	250.000,00
Impianti	100.000,00	Riserva disponibile	12.000,00
Fabbricati	110.000,00	Fondo TFR	64.500,00
Clienti	45.000,00	Fornitori	35.000,00
Banca c/c	66.000,00	Debiti vs/banche	9.500,00
<b>Totale</b>	<b>371.000,00</b>	<b>Totale</b>	<b>371.000,00</b>

- In data 20/04 sono acquistate merci per € 10.000,00 (+ Iva 22%) pagate tramite banca. Il 27/04 sono venduti prodotti finiti per € 20.000,00 (+ Iva 22%). In data 10/05 è stipulato un contratto per il recupero dei crediti con una società di factoring che prevede la formula «standard factoring con rivalsa». La società di factoring anticipa il 90% dell'importo e richiede € 300,00 a titolo di commissioni e € 800,00 a titolo di interessi (non si consideri l'Iva). In data 30/05 l'operazione va a buon fine.
  - In data 15/06 è deliberata una riduzione di capitale sociale per esuberanza mediante l'acquisto di azioni proprie, successivamente annullate. La riduzione è di € 10.000,00 ed avviene alla pari.
  - In data 16/06 liquidato e versato un acconto IRES per € 3.000,00.
  - In data 30/09 sono liquidati i dipendenti per un importo di € 20.000,00 a titolo di retribuzione. Le ritenute previdenziali a carico dei dipendenti ammontano a € 4.000,00 e le ritenute fiscali a € 4.000,00. I contributi a carico dell'azienda sono pari a € 3.500,00. Il pagamento avviene tramite banca in data 16/10.
  - In data 01/12 la società prende in locazione un capannone industriale pagando tramite banca un fitto annuale anticipato di € 24.000,00 (+ Iva 22%).
  - In data 16/12 è liquidata l'Iva.
- Per la determinazione del reddito e la formazione del bilancio di esercizio, si tenga conto dei seguenti assestamenti:
- ◆ Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono ammortizzate su un periodo di 5 anni.
  - ◆ Il valore delle rimanenze di materie prime in magazzino è stimato pari a € 4.000,00.
  - ◆ Sono accantonati € 3.000,00 al fondo trattamento fine rapporto.
  - ◆ Si determinino eventuali ratei e risconti.

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

SOLUZIONE ESERCITAZIONE N. 1

20/04	Merci c/acquisti	10.000,00	
	Iva ns credito	2.200,00	
	Fornitori merci		12.200,00
	Fornitori merci	12.200,00	
	Banca c/c		12.200,00
27/04	Clienti nazionali	24.400,00	
	Prodotti finiti c/vendite		20.000,00
	Iva ns debito		4.400,00
10/05	Crediti vs factor	2.440,00	
	Banca c/c	20.860,00	
	Commissioni di factoring	300,00	
	Interessi passivi	800,00	
	Clienti nazionali		24.400,00
	Rischi su crediti dati in factoring	24.400,00	
	Società di factoring c/crediti anticipati		24.400,00
30/05	Banca c/c	2.440,00	
	Crediti vs factor		2.440,00
	Società di factoring c/crediti anticipati	24.400,00	
	Rischi su crediti dati in factoring		24.400,00
15/06	Azioni proprie	10.000,00	
	Banca c/c		10.000,00
	Riserva disponibile	10.000,00	
	Riserva per azioni proprie in portafoglio		10.000,00
	Capitale sociale	10.000,00	
	Azioni proprie		10.000,00
	Riserva per azioni proprie in portafoglio	10.000,00	
	Riserva disponibile		10.000,00
16/06	Erario c/acconto IRES	3.000,00	
	Banca c/c		3.000,00
30/09	Salari e stipendi	20.000,00	
	Retribuzioni c/dipendenti		20.000,00
	Retribuzioni c/dipendenti	8.000,00	
	INPS c/competenze		4.000,00
	Erario c/ritenute redditi dipendenti		4.000,00
16/10	Contributi INPS	3.500,00	
	INPS c/competenze		3.500,00
	Retribuzioni c/dipendenti	12.000,00	
	Erario c/ritenute redditi dipendenti	4.000,00	
01/12	INPS c/competenze	4.000,00	
	Banca c/c		20.000,00
	Fitti passivi	24.000,00	
	Iva ns credito	5.280,00	
	Banca c/c		29.280,00
16/12	Iva ns debito	4.400,00	
	Erario c/Iva		4.400,00
	Erario c/Iva	7.480,00	
	Iva ns credito		7.480,00
31/12	Ammortamento marchi	10.000,00	
	Marchi		10.000,00
	Ammortamento impianti	20.000,00	
	Fondo ammortamento impianti		20.000,00
	Ammortamento fabbricati	22.000,00	
	Fondo ammortamento fabbricati		22.000,00

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

Rimanenze finali di materie prime	4.000,00	
Materie prime c/rimanenze finali		4.000,00
Accantonamento TFR	3.000,00	
Fondo TFR		3.000,00
Risconti attivi	22.000,00	
Fitti passivi		22.000,00
CE	88.100,00	
Merci c/acquisti		10.000,00
Commissioni di factoring		300,00
Interessi passivi		800,00
Salari e stipendi		20.000,00
Fitti passivi		2.000,00
Ammortamento impianti		20.000,00
Ammortamento fabbricati		22.000,00
Accantonamento TFR		3.000,00
Ammortamento marchi		10.000,00
Prodotti finite c/vendite	20.000,00	
Materie prime c/rimanenze finali	4.000,00	
CE		24.000,00
Perdita dell'esercizio	64.100,00	
CE		64.100,00
SP	406.000,00	
Perdita dell'esercizio		64.100,00
Erario c/acconto imposte		3.000,00
Banca c/c		14.820,00
Marchi		40.000,00
Risconti attivi		22.000,00
Impianti		100.000,00
Fabbricati		110.000,00
Clienti		45.000,00
Erario c/Iva		3.080,00
Rimanenze finali di materie prime		4.000,00
Capitale sociale	240.000,00	
Riserva disponibile	12.000,00	
Fondo ammortamento impianti	20.000,00	
Fondo ammortamento fabbricati	22.000,00	
Fondo TFR	67.500,00	
Fornitori	35.000,00	
Debiti v/banche	9.500,00	
SP		406.000,00

CONTO ECONOMICO

<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		20.000
<b>Totale valore della produzione</b>		<b>20.000</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-10.000
7) per servizi		-300
8) per godimento beni di terzi		-2.000
9) per il personale		-23.000
a) salari e stipendi		-20.000
c) TFR		-3.000
10) Ammortamenti e svalutazioni		-52.000
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali		-10.000
b) ammortamento immobilizzazioni materiali		-42.000
11) Variazioni delle rimanenze di MP, sussid., di cons. e merci		4.000

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

Totale costi della produzione	-83.300
<b>DIFFERENZA (A - B)</b>	<b>- 63.300</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	
17) Interessi ed altri oneri finanziari	- 800
Totale proventi ed oneri finanziari	- 800
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>	0
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	0
Risultato prima delle imposte	-64.100
<b>22) IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO</b>	0
<b>23) Utile dell'esercizio</b>	<b>- 64.100</b>
<b>ATTIVO</b>	
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	
<b>I) Immateriali</b>	
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	40.000
Totale immobilizzazioni immateriali	40.000
<b>II) Materiali</b>	
1) Terreni e fabbricati	110.000
- Fondo ammortamento	22.000
Valore netto	88.000
2) Impianti e macchinari	100.000
- Fondo ammortamento	20.000
Valore netto	80.000
Totale immobilizzazioni materiali	168.000
Totale immobilizzazioni	208.000
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	
<b>D) Rimanenze</b>	
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	4.000
Totale rimanenze	4.000
<b>II) Crediti</b>	
1) Verso clienti	45.000
4) bis Crediti tributari	6.080
Totale crediti	51.080
<b>IV) Disponibilità liquide</b>	
1) Depositi bancari e postali	14.820
Totale disponibilità liquide	14.820
Totale attivo circolante	69.900
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	22.000
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>299.900</b>
<b>PASSIVO</b>	
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	
I) Capitale sociale	120.000
V) Riserva statutaria	12.000
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	-64.100
Totale patrimonio netto	187.900
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	0
<b>C) TRATT. DI FINE RAPP. DI LAV. SUB.</b>	67.500
<b>D) DEBITI</b>	
4) Verso banche	9.500
7) Verso fornitori	35.000
Totale debiti	44.500
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	0
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>299.900</b>

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

ESERCITAZIONE 2 (A. BIANCALANI):

☐ In data 01/01/2009 la Gamma Spa presenta la seguente situazione patrimoniale:

Situazione patrimoniale	
Marchi	15.000,00
Macchinari	60.000,00
Clienti nazionali	50.000,00
Banca c/c	100.000,00
<b>Totale</b>	<b>225.000,00</b>
Capitale sociale	140.000,00
Riserva legale	10.000,00
Fornitori merci	40.000,00
Debiti vs/banche	35.000,00
<b>Totale</b>	<b>225.000,00</b>

- ☐ Il 2 febbraio sono acquistate merci per € 40.000,00 (+ Iva 22%) che vengono pagate con bonifico bancario lo stesso giorno. Il 2 marzo sono venduti prodotti finiti per € 84.000,00 (+ Iva 22%). L'incasso avviene tramite emissione di effetti che vengono presentati in banca, nel medesimo giorno, per l'accredito «salvo buon fine». In fattura sono addebitate al cliente le spese per l'emissione di effetti (non si consideri l'Iva sugli stessi), pari a € 2.500,00. La banca addebita spese per incasso effetti per un valore di € 1.000,00. Il cliente paga regolarmente in data 15 aprile. Gli interessi da corrispondere alla banca sono di € 1.000,00.
- ☐ Il 1 giugno, al fine di supportare i piani di investimento futuro, è emesso un prestito obbligazionario alla pari per € 30.000,00, che viene interamente collocato dalla società lo stesso giorno. Le spese di emissione ammontano a € 1.000,00 (senza considerare l'Iva). In data 1 dicembre viene staccata e pagata la prima cedola semestrale posticipata pari ad € 2.400,00 su cui è operata la ritenuta d'imposta del 26%.
- ☐ In data 10 ottobre è deliberato un aumento reale di capitale sociale di € 30.000,00 che viene, nella stessa data, sottoscritto interamente da nuovi soci, ai quali è richiesto il versamento di un sovrapprezzo di € 10.000,00. Alla stessa data si effettuano i versamenti relativi a tale operazione secondo le norme di legge su conto corrente bancario. Il 10 novembre è richiamato e versato il residuo.
- ☐ Il 15 novembre sono sostenute spese di ricerca riferite allo sviluppo di un nuovo prodotto per un importo di € 20.000,00 (+ Iva 22%).  
Per la determinazione del reddito e la formazione del bilancio di esercizio, si tenga conto dei seguenti assestamenti:
  - ◆ Nell'esercizio, la quota di ammortamento di ogni immobilizzazione tecnica è pari ad un 1/5 del rispettivo costo storico;
  - ◆ Si determinino eventuali ratei e risconti;
  - ◆ Si rilevino imposte di competenza dell'esercizio per complessivi € 8.000,00, che saranno pagate nel giugno del mese successivo;
  - ◆ Le rimanenze di merci sono stimate pari a 200 unità e sono valorizzate col metodo LIFO.

Data di acquisto	Prezzo in €	Unità acquistate	Totale
n-2	3,00	200	600
n-1	4,00	180	720
n	5,00	300	1.500

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

SOLUZIONE ESERCITAZIONE N. 2

02/02	Merci c/acquisti	40.000,00	
	Iva ns credito	8.800,00	
	Fornitori merci		48.800,00
02/02	Fornitori merci	48.800,00	
	Banca c/c		48.800,00
02/03	Clienti nazionali	104.980,00	
	Prodotti finiti c/vendite		84.000,00
	Rimborso spese per emissione effetti		2.500,00
	Iva ns debito		18.480,00
02/03	Effetti attivi	104.980,00	
	Clienti nazionali		104.980,00
02/03	Effetti all'incasso sbf	104.980,00	
	Effetti attivi		104.980,00
02/03	Banca c/c	103.980,00	
	Spese incasso effetti	1.000,00	
	Banca c/effetti all'incasso sbf		104.980,00
15/04	Banca c/effetti all'incasso sbf	104.980,00	
	Effetti all'incasso sbf		104.980,00
15/04	Interessi passivi	1.000,00	
	Banca c/c		1.000,00
01/06	Obbligazionisti c/sottoscrizione	30.000,00	
	Obbligazionisti c/capitale		30.000,00
01/06	Banca c/c	30.000,00	
	Obbligazionisti c/sottoscrizione		30.000,00
01/06	Spese di emissione e collocamento prestito obbligazionario	1.000,00	
	Banca c/c		1.000,00
01/10	Azionisti c/sottoscrizione	40.000,00	
	Capitale sociale		30.000,00
	Riserva sovrapprezzo azioni		10.000,00
01/10	Banca c/c	17.500,00	
	Azionisti c/sottoscrizioni		17.500,00
10/11	Azionisti c/decimi richiamati	22.500,00	
	Azionisti c/sottoscrizione		22.500,00
10/11	Banca c/c	22.500,00	
	Azionisti c/decimi richiamati		22.500,00
15/11	Spese di ricerca e sviluppo	20.000,00	
	Iva ns credito	4.400,00	
	Fornitori servizi		24.400,00
01/12	Interessi passivi	2.400,00	
	Obbligazionisti c/interessi		2.400,00
01/12	Obbligazionisti c/interessi	2.400,00	
	Erario c/ritenute su interessi		624,00
	Banca c/c		1.776,00
31/12	Ammortamento marchi	3.000,00	
	Marchi		3.000,00
	Ammortamento R&S da ammortizzare	4.000,00	
	Spese R&S da ammortizzare		4.000,00
	Ammortamento Macchinari	12.000,00	
	Fondo ammortamento macchinari		12.000,00
	Interessi passivi	400,00	
	Ratei passivi		400,00
	Imposte d'esercizio	8.000,00	

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

Debiti tributari		
Rimanenze finali di merci		8.000,00
Variazione delle rimanenze di merci	600,00	
CE		600,00
Merci c/acquisti	40.000,00	72.800,00
Spese incasso effetti	1.000,00	
Interessi passivi	3.800,00	
Spese di emissione e collocamento prestito	1.000,00	
Ammortamento marchi	3.000,00	
Ammortamento R&S da ammortizzare	4.000,00	
Ammortamento macchinari	12.000,00	
Imposte d'esercizio	8.000,00	
Prodotti finiti c/vendite	84.000,00	
Rimborso spese emissione effetti	2.500,00	
Variazione delle rimanenze di materie prime	600,00	
CE		87.100,00
Utile dell'esercizio	14.300,00	
SP		14.300,00
Spese R&S da ammortizzare		373.204,00
Marchi	16.000,00	
Macchinari	12.000,00	
Clienti nazionali	60.000,00	
Iva ns credito	50.000,00	
Banca c/c	13.200,00	
Rimanenze finali di materie prime	221.404,00	
Capitale sociale	600,00	
Riserva sovrapprezzo azioni	170.000,00	
Riserva legale	10.000,00	
Fondo ammortamento macchinari	10.000,00	
Fornitori merci	12.000,00	
Fornitori servizi	40.000,00	
Obbligazioni c/capitale	24.400,00	
Ratei passivi	30.000,00	
Debiti tributari	400,00	
Iva ns debito	8.000,00	
Debiti vs/banche	18.480,00	
Erario c/ritenute su interessi	35.000,00	
Utile dell'esercizio	624,00	
SP	14.300,00	

CONTO ECONOMICO

<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	84.000
5) Altri ricavi e proventi	2.500
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>86.500</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	
6) per materie prime, di consumo, sussidiarie e merci	-40.000
7) per servizi	-2.000
10) Ammortamenti e svalutazioni	-19.000
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	-7.000
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	-12.000
11) Variazioni delle rimanenze di MP, sussid., di cons. e merci	600
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>-60.400</b>
<b>DIFFERENZA (A - B)</b>	<b>26.100</b>

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	
17) Interessi ed altri oneri finanziari	-3.800
<b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>	<b>-3.800</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>0</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>22.300</b>
22) IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO	-8.000
<b>23) Utile dell'esercizio</b>	<b>14.300</b>

**ATTIVO**

<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	
<b>I) Immateriali</b>	
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	16.000
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	12.000
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>28.000</b>
<b>II) Materiali</b>	
2) Impianti e macchinari	60.000
- Fondo ammortamento	12.000
Valore netto	48.000
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>48.000</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>76.000</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	
<b>I) Rimanenze</b>	
4) Prodotti finiti e merci	600
<b>Totale rimanenze</b>	<b>600</b>
<b>II) Crediti</b>	
1) Verso clienti	50.000
4) bis Crediti tributari	13.200
<b>Totale crediti</b>	<b>63.200</b>
<b>IV) Disponibilità liquide</b>	
1) Depositi bancari e postali	220.200
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>220.200</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>285.204</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>631.204</b>

**PASSIVO**

<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	
I) Capitale sociale	170.000
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	10.000
IV) Riserva legale	10.000
IX) Utile dell'esercizio	14.300
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>204.300</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	
<b>C) TRATT. DI FINE RAPP. DI LAV. SUB.</b>	
<b>D) DEBITI</b>	
1) Obbligazioni	30.000
4) Verso banche	35.000
7) Verso fornitori	64.400
12) Debiti tributari	27.104
<b>Totale debiti</b>	<b>156.504</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>400</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>361.204</b>

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

ESERCITAZIONE 3 (A. ROMOLINI):

- In data 10/03 è costituita la Sigma Spa, con un capitale sociale di € 180.000,00, suddiviso in 18.000 azioni da € 10,00 ciascuna così sottoscritte:
    - Sig. Rossi - n. 6.000 azioni - apporto di un macchinario;
    - Sig. Verdi - n. 1.500 azioni - apporto di crediti verso clienti nazionali;
    - Sig. Bianchi - n. 4.500 azioni - apporto di contanti;
    - Sig. Neri - n. 6.000 azioni - apporto di automezzi.
  - Dopo un mese la società è iscritta nel registro delle imprese. Sono pagate le spese legali e notarili per la costituzione che ammontano a € 3.000,00 (+ Iva 22%), senza ritenuta di acconto, contestualmente capitalizzate. In data 16/04 gli amministratori e i sindaci accertano il valore dei beni conferiti: l'automezzo risulta avere un valore di € 40.000,00. In data 19/04 il socio Neri recede.
  - In data 20/04 sono acquistate materie prime da un fornitore americano per \$ 10.000,00 (+ Iva 22%). Il cambio \$/€ è pari a 1,2 e i dazi doganali ammontano a € 1.000,00. L'Iva è calcolata sui dazi doganali e sul valore effettivo della merce. Le materie prime sono sdoganate da uno spedizioniere, che si occupa anche del trasporto fino alla sede. Le spese di trasporto ammontano ad € 1.500,00 (+ Iva 22%). Il pagamento dello spedizioniere e del fornitore americano è effettuato tramite banca dopo 30 giorni, quando il cambio \$/€ è pari a 1,15.
  - In data 20/06 sono venduti ad un cliente italiano prodotti finiti per € 30.000,00 (+ Iva 22%). Il regolamento avviene mediante l'emissione di effetti con scadenza 30 giorni. Il giorno successivo gli effetti sono presentati allo sconto presso un istituto bancario che provvede a scontarli trattenendo la somma di € 500,00 a titolo interessi. Il cliente paga regolarmente alla scadenza.
  - In data 10/09 si sostengono costi di pubblicità per il lancio di un nuovo prodotto pari ad € 20.000,00 (+ Iva 22%). Il pagamento è contestuale ed avviene tramite bonifico bancario.
  - In data 01/10 la società contrae un mutuo quinquennale per € 60.000,00. La rata è semestrale, costante e pari ad € 3.000,00, pagata in via posticipata. Il tasso è il 2% semestrale.
  - In data 16/12 è liquidata e versata l'Iva.
- Per la determinazione del reddito e la formazione del bilancio di esercizio, si tenga conto dei seguenti assestamenti:*
- ♦ Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono ammortizzate su un periodo di 5 anni.
  - ♦ Il valore delle rimanenze di materie prime in magazzino è stimato pari a € 3.000,00.
  - ♦ Si rilevano imposte di competenza dell'esercizio per € 5.000,00, che saranno pagate nell'anno successivo.
  - ♦ Si determinino eventuali ratei e risconti.

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

SOLUZIONE ESERCITAZIONE N. 3

10/03	Azionisti c/sottoscrizioni	180.000,00	
	Capitale sociale		180.000,00
	Banca c/c	11.250,00	
	Azionisti c/sottoscrizioni		11.250,00
	Clienti nazionali	15.000,00	
	Automezzi	60.000,00	
	Macchinari	60.000,00	
	Azionisti c/sottoscrizioni		135.000,00
10/04	Spese legali e notarili	3.000,00	
	Iva ns credito	660,00	
	Fornitori di servizi professionali		3.660,00
	Fornitori di servizi professionali	3.660,00	
	Banca c/c		3.660,00
	Costi di impianto e ampliamento	3.000,00	
	Spese legali e notarili		3.000,00
16/04	Minusvalenza da apporto beni in natura	20.000,00	
	Automezzi		20.000,00
19/04	Capitale sociale	60.000,00	
	Minusvalenza da apporto beni in natura		20.000,00
	Azionisti c/liquidazione		40.000,00
	Azionisti c/liquidazione	40.000,00	
	Automezzi		40.000,00
20/04	Materie prime c/acquisti	8.333,33	
	Fornitori extra CEE		8.333,33
	Dazi doganali	1.000,00	
	Iva ns credito	2.053,33	
	Debiti verso spedizionieri		3.053,33
	Spese di trasporto beni acquisiti	1.500,00	
	Iva ns credito	330,00	
	Debiti verso spedizionieri		1.830,00
20/05	Debiti verso spedizionieri	4.883,33	
	Fornitori extra CEE	8.333,33	
	Perdite su cambi	362,32	
	Banca c/c		13.578,98
20/06	Clienti nazionali	36.600,00	
	Prodotti finiti c/vendite		30.000,00
	Iva ns debito		6.600,00
	Effetti attivi	36.600,00	
	Clienti nazionali		36.600,00
21/06	Effetti allo sconto	36.600,00	
	Effetti attivi		36.600,00
	Banca c/c	36.100,00	
	Interessi passivi per sconto effetti	500,00	
	Effetti allo sconto		36.600,00
	Rischi su effetti presentati allo sconto	36.600,00	
	Banca c/effetti presentati allo sconto		36.600,00
20/07	Banca c/effetti presentati allo sconto	36.600,00	
	Rischi su effetti presentati allo sconto		36.600,00
10/09	Spese di pubblicità	20.000,00	
	Iva ns credito	4.400,00	
	Banca c/c		24.400,00
	Spese di pubblicità da ammortizzare	20.000,00	
	Spese di pubblicità		20.000,00

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

01/10	Banca c/c		
	Mutui passivi	60.000,00	
16/12	Erario c/Iva		60.000,00
	Iva ns credito	7.443,33	
	Iva ns debito		7.443,33
	Erario c/Iva	6.600,00	
31/12	Ammortamento macchinari		6.600,00
	Fondo ammortamento macchinari	12.000,00	
	Ammortamento spese di pubblicità da ammortizzare		12.000,00
	Spese di pubblicità da ammortizzare	4.000,00	
	Ammortamento costi di impianto e ampliamento		4.000,00
	Costi di impianto e ampliamento	600,00	
	Rimanenze finali di materie prime		600,00
	Materie prime c/rimanenze finali	3.000,00	
	Imposte di esercizio		3.000,00
	Debiti tributari	5.000,00	
	Interessi passivi		5.000,00
	Ratei passivi	600,00	
	CE		600,00
	Materie prime c/acquisti	33.895,65	
	Dazi doganali		8.333,33
	Spese di trasporto beni acquisiti		1.000,00
	Perdite su cambi		1.500,00
	Interessi passivi per sconto effettivi		362,32
	Imposte di esercizio		500,00
	Ammortamento spese di pubblicità da ammortizzare		5.000,00
	Interessi passivi		4.000,00
	Ammortamento costi di impianto e ampliamento		600,00
	Ammortamento macchinari		600,00
	Prodotti finiti c/vendite		12.000,00
	Materie prime c/rimanenze finali	30.000,00	
	CE	3.000,00	
	Perdita dell'esercizio		33.000,00
	CE	895,65	
	SP		895,65
	Azionisti c/sottoscrizioni	197.600,00	
	Costi di impianto e ampliamento		33.750,00
	Macchinari		2.400,00
	Clienti nazionali		60.000,00
	Spese di pubblicità da ammortizzare		15.000,00
	Erario c/Iva		16.000,00
	Banca c/c		843,33
	Rimanenze finali di materie prime		65.711,02
	Perdita dell'esercizio		3.000,00
	Capitale sociale		895,65
	Fondo ammortamento macchinari	120.000,00	
	Debiti tributari	12.000,00	
	Mutui passivi	5.000,00	
	Ratei passivi	60.000,00	
	SP	600,00	
			197.600,00

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

CONTO ECONOMICO		
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		30.000
<b>Totale valore della produzione</b>		<b>30.000</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-8.333
7) per servizi		-1.500
10) Ammortamenti e svalutazioni		-16.600
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	- 4.600	
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	- 12.000	
11) Variazione delle rimanenze di MP, sussid., di cons. e merci		3.000
14) Oneri diversi di gestione		-1.000
<b>Totale costi della produzione</b>		<b>-24.433</b>
<b>DIFFERENZA (A -B)</b>		<b>5.567</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
17) Interessi ed altri oneri finanziari		-1.100
17		
bis) Utili e perdite su cambi		- 362
<b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>		<b>- 1.462</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>		<b>0</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>4.105</b>
22) IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO		-5.000
23) Utile dell'esercizio		-895

ATTIVO		
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		<b>33.750</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) Immateriali</b>		
1) Costi di impianto e ampliamento		2.400
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		16.000
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>		<b>18.400</b>
<b>II) Materiali</b>		
2) Impianti e macchinari	60.000	
- Fondo ammortamento	12.000	
Valore netto		48.000
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		<b>48.000</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>		<b>66.400</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I) Rimanenze</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		3.000
<b>Totale rimanenze</b>		<b>3.000</b>
<b>II) Crediti</b>		
1) Verso clienti		15.000
4) bis Crediti tributari		844
<b>Totale crediti</b>		<b>15.844</b>
<b>IV) Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali		65.711
<b>Totale disponibilità liquide</b>		<b>65.711</b>
<b>Totale attivo circolante</b>		<b>84.555</b>
<b>D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI</b>		
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>184.705</b>

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

PASSIVO	
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	
I) Capitale sociale	12.000
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	-895
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>119.105</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	
<b>C) TRATT. DI FINE RAPP. DI LAV. SUB.</b>	<b>0</b>
<b>D) DEBITI</b>	
4) Verso banche	0
12) Debiti tributari	60.000
<b>Totale debiti</b>	<b>60.000</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	<b>5.000</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>184.705</b>

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

ESERCITAZIONE 5 (C. GALGANI):

- Il 01/01/2010 è costituita la società Cotopaxi Spa con Capitale sociale pari a € 120.000,00 suddiviso in 600 azioni da € 200,00 ciascuna, così sottoscritte:
  - Socio A – n. 400 azioni, apporto di fabbricato;
  - Socio B – n. 200 azioni, apporto di denaro.
 Dopo quindici giorni, la società ottiene l'iscrizione presso il registro delle imprese e gli amministratori procedono a ritirare il 25% dei conferimenti in denaro dal c/c vincolato versandoli nel c/c ordinario. In tale data, sono sostenute e subito pagate tramite banca (non si consideri la ritenuta d'acconto) spese notarili pari a € 5.000,00 (+Iva 22%) e l'imposta di registro per € 1.200,00, contestualmente capitalizzate. Non si effettuino le scritture relative al richiamo e versamento del restante 75%.
- In data 01/02, sono acquistate materie prime per € 78.000,00 (+ Iva 22%). Il 03/02 si accertano difetti nelle materie ricevute e si provvede a restituirle alla società venditrice, la quale emette nota di credito per l'importo di € 5.400,00 (+ Iva 22%), corrispondente al valore delle materie difettose. Il 15/02 si procede al pagamento tramite banca.
- Il 10/03 sono venduti prodotti finiti ad un cliente nazionale per € 180.000,00 (+ Iva 22%) con pagamento dilazionato al 10/05. La riscossione avviene tramite una ricevuta bancaria presentata alla banca in data 11/03 con accredito salvo buon fine. Le commissioni ammontano ad € 200,00, gli interessi ad € 1.600,00. A scadenza il cliente paga regolarmente.
- Il 18/05, l'impresa acquista partecipazioni per finalità strategiche pari al 100% del capitale della neo-costituita società Y Spa, il cui attivo è formato da un solo macchinario iscritto per € 120.000,00 e il cui patrimonio netto è pari a € 120.000,00. Il costo della partecipazione è pari a € 155.000,00 e il regolamento avviene tramite banca. In sede di valutazione, si tenga conto che la partecipazione nella Y Spa è valutata con il metodo del patrimonio netto e che la differenza tra l'entità del patrimonio netto e il costo della partecipazione è attribuibile per € 20.000,00 al maggior valore del macchinario, per € 10.000,00 ad avviamento e per € 5.000,00 ad un cattivo affare.
- Il 01/12, al fine di supportare i piani di investimento futuro, è emesso un prestito obbligazionario sotto la pari di durata quinquennale (ovvero 60 mesi) per nominali € 90.000,00. Il valore di emissione del prestito è inferiore al valore nominale, essendo pari a € 75.000,00. Il prestito viene interamente collocato dalla società lo stesso giorno. La prima cedola di interessi semestrale posticipata ammonta ad € 800,00 e sarà corrisposta agli obbligazionisti il 01/06 dell'anno successivo (se ne tenga conto in sede di assestamento).
- Il 16/12 è liquidata e pagata tutta l'Iva.

Per la determinazione del reddito e la formazione del bilancio di esercizio, si tenga conto dei seguenti assestamenti

- ◆ La vita utile di tutte le immobilizzazioni è pari a cinque esercizi;
- ◆ Si determinino eventuali ratei e risconti;
- ◆ Le rimanenze di materie prime sono stimate pari a 75 unità e sono valorizzate con il metodo del costo medio ponderato.

Data di acquisto	Prezzo in €	Unità acquistate	Totale
n-1	100,00	2.000	200.000,00
n	160,00	1.000	160.000,00

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

SOLUZIONE ESERCITAZIONE N. 5

01/01	Azionisti c/sottoscrizioni	120.000,00	
	Capitale sociale		120.000,00
	Banca c/c vincolato		
	Azionisti c/sottoscrizioni	10.000,00	10.000,00
	Fabbricati		
	Azionisti c/sottoscrizioni	80.000,00	80.000,00
15/01	Banca c/c		
	Banca c/c vincolato	10.000,00	
	Fornitori servizi		10.000,00
	Spese legali e notarili		7.300,00
	Iva ns credito	5.000,00	
	Imposta di registro	1.100,00	
	Fornitori servizi	1.200,00	
	Banca c/c	7.300,00	
	Costi di impianto e ampliamento		7.300,00
	Spese legali e notarili	6.200,00	
	Imposta di registro		5.000,00
01/02	Materie prime c/acquisti		
	Iva ns credito	78.000,00	
	Fornitori materie prime	17.160,00	
03/02	Fornitori materie prime		95.160,00
	Resi attivi	6.588,00	
	Iva ns debito		5.400,00
15/02	Fornitori materie prime		1.188,00
	Banca c/c	88.572,00	
10/03	Clienti nazionali		88.572,00
	Prodotti finiti c/vendite	219.600,00	
	Iva ns debito		180.000,00
	Clienti nazionali c/ri.ba		39.600,00
	Clienti nazionali	219.600,00	
11/03	Clienti nazionali c/ri.ba all'incasso sbf		219.600,00
	Clienti nazionali c/ri.ba	219.600,00	
	Banca c/ri.ba al sbf		219.600,00
	Banca c/c		219.600,00
	Commissioni bancarie	219.400,00	
10/05	Banca c/ri.ba al sbf	200,00	
	Clienti nazionali c/ri.ba all'incasso sbf	219.600,00	
	Interessi passivi		219.600,00
	Banca c/c	1.600,00	
18/05	Partecipazione in "Y"		1.600,00
	Banca c/c	155.000,00	
01/12	Obbligazionisti c/sottoscrizione		155.000,00
	Disaggio di emissione	75.000,00	
	Obbligazioni c/capitale	15.000,00	
	Banca c/c		90.000,00
	Obbligazionisti c/sottoscrizione	75.000,00	
16/12	Erario c/Iva		75.000,00
	Iva ns credito	18.260,00	
	Erario c/Iva		18.260,00
	Iva ns debito		40.788,00
	Erario c/Iva	40.788,00	
	Banca c/c	22.528,00	
			22.528,00

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

31/12	Svalutazione della partecipazione in "Y"	11.000,00	
	<b>Partecipazione in "Y"</b>		11.000,00
	Disaggio di emissione		14.750,00
	Risconti attivi	14.750,00	
	Ratei passivi		133,33
	Interessi passivi su obbligazioni	133,33	
	Materie prime	9.000,00	
	<b>Materie prime c/rimanenze finali</b>		9.000,00
	Ammortamento costi di impianto e ampliamento	1.240,00	
	Costi di impianto e ampliamento		1.240,00
	Ammortamento fabbricati	16.000,00	
	<b>Fondo ammortamento fabbricati</b>		16.000,00
	CE	108.423,33	
	Disaggio di emissione		250,00
	Svalutazione della partecipazione in "Y"		11.000,00
	Materie prime c/acquisti		78.000,00
	Interessi passivi		1.733,33
	Ammortamento fabbricati		16.000,00
	Ammortamento costi di impianto e ampliamento		1.240,00
	Commissioni bancarie		200,00
	CE		194.400,00
	Materie prime c/rimanenze finali	9.000,00	
	Prodotti finiti c/vendite	180.000,00	
	Resi attivi	5.400,00	
	CE	85.976,67	
	<b>Utile d'esercizio</b>		85.976,67
	SP	312.110,00	
	Fabbricati		80.000,00
	Azionisti c/sottoscrizioni		30.000,00
	Partecipazione in "Y"		144.000,00
	Costi di impianto e ampliamento		4.960,00
	Banca c/c		29.400,00
	Risconti attivi		14.750,00
	Materie prime		9.000,00
	SP		312.110,00
	Capitale sociale	120.000,00	
	Fondo ammortamento fabbricati	16.000,00	
	Obbligazioni c/capitale	90.000,00	
	Ratei passivi	133,33	
	Utile d'esercizio	85.976,67	

CONTO ECONOMICO

<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		180.000
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		180.000
<b>Totale valore della produzione</b>		<b>180.000</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		-72.600
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		-200
7) per servizi		-17.240
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	- 1.240	
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	- 16.000	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussid., di cons...		9.000
<b>Totale costi della produzione</b>		<b>-81.040</b>
<b>DIFFERENZA (A -B)</b>		<b>98.960</b>

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
17) Interessi ed altri oneri finanziari		- 1.983
<b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>		<b>- 1.983</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>		0
19) Svalutazioni		
a) di partecipazioni		-11.000
<b>Totale rettifiche di valore</b>		<b>- 11.000</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		0
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>85.977</b>
<b>22) IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO</b>		0
<b>23) Utile dell'esercizio</b>		<b>85.977</b>

ATTIVO

<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		<b>30.000</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I) <b>Immateriali</b>		
1) costi di impianto ed ampliamento	4.960	
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>		<b>4.960</b>
II) <b>Materiali</b>		
1) Terreni e fabbricati	80.000	
- F.do ammortamento	16.000	
Valore netto		64.000
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		<b>64.000</b>
III) <b>Finanziarie</b>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	144.000	
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>		<b>144.000</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>		<b>212.960</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I) <b>Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		9.000
<b>Totale rimanenze</b>		<b>9.000</b>
IV) <b>Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali		29.400
<b>Totale disponibilità liquide</b>		<b>29.400</b>
<b>Totale attivo circolante</b>		<b>38.400</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		<b>14.750</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>296.110</b>

PASSIVO

<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
1) Capitale sociale		120.000
IX) Utile dell'esercizio		85.977
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>205.977</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		0
<b>C) TRATT. DI FINE RAPP. DI LAV. SUB.</b>		0
<b>D) DEBITI</b>		
1) Obbligazioni		90.000
<b>Totale debiti</b>		<b>90.000</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		<b>133</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>296.110</b>

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

ESERCITAZIONE 6 (C. GONNELLI):

□ In data 01/07/2009 la società Palloncino Spa presenta la seguente situazione contabile:

Situazione patrimoniale			
Impianti	80.000,00	Capitale sociale	200.000,00
Fabbricati	200.000,00	Riserva legale	40.000,00
Clienti nazionali	55.000,00	Debiti vs/ banche	70.000,00
Banca c/c	35.000,00	Fornitori vari	60.000,00
Totale	370.000,00	Totale	370.000,00

- In data 14/07 sono acquistate materie prime per € 6.000,00 (+ Iva 20%) e si beneficia di uno sconto in fattura di € 200,00. Il 20/07 si procede al pagamento tramite banca. Il 13/08 sono acquistate materie prime per € 3.000,00 (+ Iva 20%). Il 18/08 si accertano difetti nelle materie ricevute e si provvede a restituirle alla società venditrice, la quale emette nota di credito per l'importo corrispondente alle materie difettose (€ 800,00 + Iva 20%). Il 30/08 pagamento tramite banca.
- In data 22/07 sono venduti prodotti finiti per € 130.000,00 (+ Iva 20%). Per l'incasso del corrispettivo della vendita è rilasciato un effetto con scadenza a 30 giorni che è presentato il 24/07 alla banca per un accredito al dopo incasso (le spese bancarie sono pari ad € 1.000,00).
- In data 01/09 viene acquisita un'azienda in funzionamento (importo della transazione € 65.000,00) con la seguente situazione patrimoniale, pagamento tramite banca:

Situazione patrimoniale			
Macchinari	40.000,00	Capitale sociale	50.000,00
Clienti nazionali	40.000,00	Riserva legale	10.000,00
		Debiti vs/ banche	20.000,00
Totale	80.000,00	Totale	80.000,00

- In data 30/09 sono pagati i dipendenti per un importo di € 8.000,00 a titolo di retribuzione lorda. Le ritenute previdenziali a carico dei dipendenti ammontano ad € 900,00, le ritenute fiscali ad € 1.200,00. I contributi a carico dell'azienda sono pari ad € 1.800,00. Quanto dovuto a dipendenti, enti e Stato viene pagato tramite banca il 16/10.
- In data 16/11 viene liquidata l'Iva trimestrale, da versare con i relativi interessi nei termini stabiliti dalla legge.

Per la determinazione del reddito e la formazione del bilancio di esercizio, si tenga conto dei seguenti assestamenti:

- ◆ Le immobilizzazioni sono ammortizzate su un periodo di 10 anni;
- ◆ Si determinino eventuali ratei e risconti;
- ◆ Le rimanenze di materie prime sono pari a 60 unità e sono valorizzate col metodo LIFO.

Data di acquisto	Prezzo in €	Unità acquistate	Totale
n-2	10,00	1.500	15.000
n-1	12,00	200	2.400
n	15,00	200	3.000

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

SOLUZIONE ESERCITAZIONE N. 6

14/07	Materie prime c/acquisti	6.000,00	
	Iva ns credito	1.160,00	
	Sconti attivi		200,00
	Fornitori materie prime		6.960,00
20/07	Fornitori materie prime	6.960,00	
	Banca c/c		6.960,00
13/08	Materie prime c/acquisti	3.000,00	
	Iva ns credito	600,00	
	Fornitori materie prime		3.600,00
18/08	Fornitori materie prime	960,00	
	Resi attivi		800,00
	Iva ns debito		160,00
30/08	Fornitori materie prime	2.640,00	
	Banca c/c		2.640,00
22/07	Clienti nazionali	156.000,00	
	Prodotti finiti c/vendite		130.000,00
	Iva ns debito		26.000,00
	Effetti attivi	156.000,00	
	Clienti nazionali		156.000,00
24/07	Effetti al dopo incasso	156.000,00	
	Effetti attivi		156.000,00
21/08	Banca c/c	155.000,00	
	Oneri bancari	1.000,00	
	Effetti al dopo incasso		156.000,00
01/09	Macchinari	40.000,00	
	Clienti nazionali	40.000,00	
	Avviamento	5.000,00	
	Debiti vs/banche		20.000,00
	Banca c/c		65.000,00
30/09	Salari e stipendi	8.000,00	
	Retribuzioni c/dipendenti		8.000,00
	Retribuzioni c/dipendenti	900,00	
	INPS c/competenze		900,00
	Retribuzioni c/dipendenti	1.200,00	
	Erario c/ritenute redditi dipendenti		1.200,00
	Contributi INPS	1.800,00	
	INPS c/competenze		1.800,00
16/10	Retribuzioni c/dipendenti	5.900,00	
	Banca c/c		5.900,00
	Erario c/ritenute	1.200,00	
	INPS c/competenze	2.700,00	
	Banca c/c		3.900,00
16/11	Erario c/Iva	1.760,00	
	Iva ns credito		1.760,00
	Iva ns debito	26.160,00	
	Erario c/Iva		26.160,00
	Erario c/Iva	24.400,00	
	Interessi passivi su liquidazioni Iva trimestrale	244,00	
	Banca c/c		24.644,00
31/12	Ammortamento impianti	8.000,00	
	Fondo ammortamento impianti		8.000,00
	Ammortamento fabbricati	20.000,00	
	Fondo ammortamento fabbricati		20.000,00

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

Rimanenze finali di materie prime	600,00	
Materie prime c/rimanenze finali		600,00
Ammortamento macchinari	4.000,00	
Fondo ammortamento macchinari		4.000,00
Ammortamento avviamento	500,00	
Avviamento		500,00
CE	52.544,00	
Materie prime c/acquisti		9.000,00
Ammortamento macchinari		4.000,00
Oneri bancari		1.000,00
Ammortamento avviamento		500,00
Interessi passivi su liquidazioni Iva trimestrale		244,00
Salari e stipendi		8.000,00
Oneri sociali		1.800,00
Ammortamento impianti		8.000,00
Ammortamento fabbricati		20.000,00
Prodotti finiti c/vendite	130.000,00	
Sconti attivi	200,00	
Resi attivi	800,00	
Materie prime c/rimanenze finali	600,00	
CE		131.600,00
CE	79.056,00	
Utile dell'esercizio		79.056,00
SP	501.056,00	
Impianti		80.000,00
Macchinari		40.000,00
Avviamento		4.500,00
Fabbricati		200.000,00
Clienti nazionali		95.000,00
Banca c/c		80.956,00
Rimanenze finali di materie prime		600,00
Capitale sociale	200.000,00	
Riserva legale	40.000,00	
Debiti vs/banche	90.000,00	
Fondo ammortamento impianti	8.000,00	
Fondo ammortamento fabbricati	20.000,00	
Fornitori vari	60.000,00	
Fondo ammortamento macchinari	4.000,00	
Utile dell'esercizio	79.056,00	
SP		501.056,00

CONTO ECONOMICO

<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		130.000
<b>Totale valore della produzione</b>		<b>130.000</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) per acquisti di materie prime, ecc...		-8.000
7) per servizi		-1.000
9) Per il personale		-9.800
a) Salari e stipendi		-8.000
b) Oneri sociali	-1.800	
10) Ammortamenti e svalutazioni		-32.500
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali		-500
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	-32.000	
11) Variazioni delle rimanenze di MP, sussid., di cons. e merci		600

ESERCITAZIONI DI CONTABILITÀ GENERALE

<b>Totale costi della produzione</b>		
<b>DIFFERENZA (A -B)</b>		<b>-50.700</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		<b>79.300</b>
17) Interessi ed altri oneri finanziari		
<b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>		<b>-244</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>0</b>
<b>22) IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO</b>		<b>79.056</b>
<b>23) Utile dell'esercizio</b>		<b>0</b>
		<b>79.056</b>

ATTIVO

<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) Immateriali</b>		
5) Avviamento		
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>		<b>4.500</b>
<b>II) Materiali</b>		
1) Terreni e fabbricati		<b>4.500</b>
- Fondo ammortamento	200.000	
Valore netto	20.000	
2) Impianti e macchinari		180.000
- Fondo ammortamento	120.000	
Valore netto	12.000	
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		<b>108.000</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>		<b>288.000</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I) Rimanenze</b>		
1) Materie prime		
<b>Totale rimanenze</b>		<b>600</b>
<b>II) Crediti</b>		
1) Verso clienti		<b>600</b>
<b>Totale crediti</b>		
<b>IV) Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali		95.000
<b>Totale disponibilità liquide</b>		<b>95.000</b>
<b>Totale attivo circolante</b>		<b>80.956</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		<b>80.956</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>176.556</b>
		<b>0</b>
		<b>469.056</b>

PASSIVO

<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Capitale sociale		
IV) Riserva legale		200.000
IX) Utile dell'esercizio		40.000
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>79.056</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
<b>C) TRATT. DI FINE RAPP. DI LAV. SUB.</b>		<b>319.056</b>
<b>D) DEBITI</b>		
4) Verso banche		0
7) Verso fornitori		0
<b>Totale debiti</b>		<b>90.000</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		<b>60.000</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>150.000</b>
		<b>0</b>
		<b>469.056</b>